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UNA POLITICA ECONOMICA
DE AMERICANAS 
REPERCUSIONES

Stalino Draugas Beria Rengiamas Kartuvėms
Cada vez que en alguna parte 

del mundo se realiza una conferen 
cía de indole económica internacio
nal, se levanta la voz de las dele
gaciones argentinas para exponer 
el ideal peronista, que fija rumbos 
y señala obligaciones. Tal lo que 
acaba de suceder en las reuniones 
celebradas recientemente en Bra
sil por la CEPAL (Comisión Eco
nómica para la América Latina), en 
las cuales las tesis argentinas en 
esta materia tan debatida, han te
nido unánime aceptación por la im
portancia que revisten para los 
pueblos económicamente no desar
rollados.

Cabe señalar que en las delibe
raciones de referencia, los prin
cipios contenidos en el acta de San
tiago de Chile, subscripta entre los 
presidentes Perón e Ibañez del 
Campo, han quedado definitiva
mente consagrados al aprobarse el 
proyecto presentado por la Argen
tina y el país de allende los Andes, 
por el que se encomienda a la 
CEPAL que investigue la conveni
encia y las posibilidades que ofre
cen los países de America Latin i 
para un proceso de integración eco
nómica gradual y progresiva.

A fin de llevar a efecto tal in
vestigación, recomienda a la CE- 
PAL que tenga en cuenta que por 
el proceso de integración económi
ca se deberá lograr una elevación 
general y progresiva de los países 
incluidos en la misma, procurando 
que los beneficios del progreso se 
distribuyen equitativamente, pero 
sin afectar en ningún momento la 
soberanía política ni la indepen
dencia económica de los Estados.

Si bien es cierto que durante el 
debate no faltaron delegados que 
arguyesen la existencia de finali
dades políticas en el acta rubrica
da por Perón e Ibañez, las argu
mentaciones pertinentes fueron re
chazadas con la sola lectura de di
cha acta con lo cual los delegados 
de Argentina y Chile defendieron 
ampliamente y con encomiable ca
lor el projeeto cuya aprobación se 
pretendía postergar por parte de 
una minoría obstruccionista.

Y no podía ocurrir otra cosa to
da vez que la política de revitali- 
zación de las economías de los 
pueblos americanos de habla hispa
na, de exclusivo corte peronista, 
constituye un anhelo continental, 
para que cesen de una vez por to
das las maniobras capitalistas que 
detenido en forma palmaría el des
pertar de aquellos pueblos, que 
tienen todos los derechos a una 
justicia social y económica que los 
libere de la sordidez en que están 
viviendo por esa serie de factores 
que deberán ser investigados de 
acuerdo con las recomendaciones 
de los delegados de nuestro país y 
de Chile-

Es de esperar, pues, que la 
CEPAL de estricto cumplimiento al 
proyecto aprobado de cuyo espí 
ritu fraternal y solidario nadie pu
ede dudar, máxime que está en evi
dencia el primer paso dado con ele
vado espíritu de union y de concor
dia por la Argentina y Chile al sus
cribir la memorable acta los pri
meros mandatarios de ambos países 
y poder iniciativa del general 
Perón.

ANTRASIS PENKMETINIS PLANAS 
(SEGUNDO PLAN QUINQUENAL)

PIRMIEJI ANTROS 
PREZIDENTYSTĖS METAI

(PRIMER AÑO DE UN SEGUN 
DO PERIODO PRESIDENCIAL)

Neseniai sukako vienas metas 
antrojo prezidentavimo periodo 
Generolui Perón. Tai tikrai bu
vo vaisingi darbo metai. Atrodo, 
kad buvo tik vakar, kuomet Pe
rón užėmė atsakomingas parei
gas, tuomet dar tebegyvenant 
amžinybėn nuėjusiai Tautos Dva 
sios Vadovei. Labai greit pra-

Liepos 9, 1953, minint Argentinos nepriklausomybės paskelbimo 137 metij sukakti, Įvyko visų karo jėgų eisenos. Vaizduose 
— Aviacijos mokykla, jūrą pėstininkai, publika. Karo mokyklos pryšaky žygiavo su “Bastón mayor” kariūnas F. Švenčionis. 
Paradą, sykiu su Argentinos Prezidentu Generolu Perón, žiū rėjų Čilės Prezidentas Generolas Carlos Ibañez Campos.

bégo 365 darbo dienos; per tą 
laiką vėl daug padaryta dirban
čiosios visuomenės labui. Visuo
meninis teisingumas, ekonominė 
laisvė ir politinė nepriklausomy
bė — yra pamatiniai stulpai Nau 
josios Argentinos, kurios kūry
bą pradėjo Perón nuo pirmos 
savo prezidentavimo dienos.

Kad išskaičiuoti smulkmeniš
kai visus Justieializmo nuveik
tus darbus paskutiniojo meto bė 
gyje, tektų labai daug prirašy
ti. Skaitančioji visuomenė pati 
mato vykinamas reformas ir ša
lies pirmyneigą visose gyveni
mo srityse.

Vykinimas Antrojo Penkmeti- 
nio Plano darbų kaip tik suta
po su antrosios prezidentystės 
antrojo meto pradžia. Preziden
to užbrieštieji darbai, su darbo 
visuomenės talka, kas dien aiš
kiau reiškiasi visų šalies gyven
tojų gerovės labui.

Ne vien materialių darbų pla
nų vykinimas Įeina Antrojo Penk 
metinio Plano programen; jon 
Įeina ir kova prieš nelygybę, ku 
ri viešpatavo tarpe dirbančiosios 
visuomenės uždarbių ir pragyve 
nimo reikmenų kainų. Kaip ži
nome, Justicialistinė vyriausybė, 
ryžtingomis priemonėmis, bent 
didžiumoje gyvenimo sričių jau 
suspėjo padaryti reikiamus po
tvarkius ; daugelis pelnagrobių 
nukentėjo, bet visuomenė tik 
džiaugiasi dėl nelygybės naikini
mo.

Normalus Antrojo Penkmečio 
darbų vykinimas ir kova prieš 
spekuliantus ir pelnagrobius, yra 
pamatiniai Justicialistinės vy
riausybės elementai, pradedant 
antrąjį metą antroje Generolo 
Perón prezidentystėje.

LINKUI SKUBIOS ŽEMĖS 
ŪKIO DARBŲ REFORMOS

(HACIA UNA RAPIDA ME
CANIZACIÓN DE NUESTRAS 
LABORES AGRICOLAS) 

............ . . MININT SUSIVIENIJIMO 39 METŲ SUKAKTUVES,
Yra puikiai žinomas Argenti

nos Prezidento nusistatymas taip 18. VII. 53,21 v. Dr. V. Kudirkos vardo salione bus sukaktuvinis 
pakelti žemės ūkį, kad jis tikrai vakaras, kurio meninę programą išpildys “Nemuno” artistai 
reikštų ekonominę šalies stipry- suvaidindami linksmą komediją. Su nemuniečiais atvyksta skait- 
bę. Siekiant produkcijos pake- linga ekskursija iš Berisso. Po vaidinimų publikos šokiams grieš 
limo, sykiu stengiamasi darbo iš- orkestras “Gabriel”. Spaudos fotografas žurnalistas L. Kan- 
laidų sumažinimo, naudojant mo čauskas pasirūpins istorinių nuotraukų pagaminimu. Būkime visi, 
derniškiausias žemės ūkio maši- kad lietuviškas pasaulis matytų, jogei senelis Susivienijimas pui- 
nas, (traktorius), kurių dalis at- kiai gyvuoja! SLA. Jubiliejaus Komisija.

gabenamos iš užsienių, o apie 
12,000 savos I. A. M. E. gamy
bos įteikiama valstiečiams.

Šiuo būdu vis platesni žemės 
plotai bus apdirbami ir palaips
niui gerinami pasėlių grūdai, kad 
Argentinos derlius galėti) išlai
kyti konkurenciją tarptautinėse 
rinkose.

Generolo Perón parėdymu Ar
gentinos žemės ūkio kooperaty
vams įteikta 900 traktorių, ku
riuos I. A- P. I. (Instituto Ar
gentino de Promoción del Inter
cambio) importavo iš Čekoslova
kijos. Importuotieji traktoriai 
yra trijų rūšių, Įskaitant “Ze- 
tor 25 K”, pasižyminti geriausiu 
darbo našumu.

Traktorius gauna tik autentiš 
ki žemdirbiai. Įteikiama tiesio
giniai, be jokių tarpininkų. Pir
mos darbo demonstracijos davė 
gerus vaisius. Kooperatyvams pa 
deda Vyriausybės skirti instruk 
toriai. Kaip žinoma, žemės ūkio 
kooperatyvų atstovų suvažiavi
me dalyvavo atstovai iš šių koo
peratyvų : Asociación de Coope
rativas Argentinas, Asociación de 
Cooperativas Bonaerenses, Fede
ración Argentina de Cooperati
vas Agrarias, Federación de Coo 
perativas Agrícolas de Misiones, 
Federación Entrerriana de Coo
perativas, Federación Regional 
de Cooperativas de Río Negro 
Neuquén, Fraternidad Agraria y 
Sancor.

Nors traktoriai yra lengvai 
valdomi, vienok I. A. P- I. ins
truktoriai lanko kooperatyvus 
ir savo patarimais padeda žem
dirbiams, kad jų darbo našumas 
būtų galimai didesnis.

Importuojamais ir T. A. M. E. 
fabrikuojamais savais traktoriais 
iki Antrojo Penkmetinio Plano 
pabaigos, tikrai triumfuos Res
publikos Prezidento nurodytas 
žemės ūkio pakėlimo darbas.

— Italijoje mirė pagarsėjęs ba 
ritonas, Titta Ruffo, 76 m. am
žiaus.

— Dr. Milton Eisenhower, 
JAV prezidento brolis, atvyksta 
Į Buenos Aires 18. VII. 53, svar 
biems pasitarimams. Jis paskelb 
tas oficialiu Argentinos vyriau
sybės svečiu.

— Paryžiuje, minint Bastilijos 
sugriovimą, 14. VII. 53, komunis 
tų pasamdyti 2,000 afrikonų su
kėlė riaušes, kurių metu 7 žmo
nės užmušti ir 120 sužeista.

— Lietuvos Telegrafo Agentu 
ra (ELTA) savo Informacijoje 
iš liepos 10, 1953 rašo apie dai
lininko Jono Rimšos kūrinių pa 
rodą, vykstančią Buenos Aires 
mieste.

NEBAIGTI KLAUSIMAI 
DOMINA VISUS

Pietų Korėjos prezidentas, 
Syngman Rhee, dar vis nenori, 
kad Amerika su savo sąjungi
ninkais baigtų karą Korėjoje. 
Rhee reikalauja, kad bolševikai 
būtų išvaryti iš visos Korėjos. 
Vyksta skuboti pasitarimai Seu- 
lyje, Vašingtone, Londone ir Mas 
kvoj.

Po trijų didžiųjų pasitarimo 
Vošingtone, manoma, kad JAV 
prezidentas, anglų, prancūzų ir 
SSSR premjerai visgi susitiks 
Bermudoje ar kur kitur, keturių 
didžiųjų pasitarimui. Tas „tai
kos“ pasitarimas negalės būti 
našus, jeigu nebus suteikta lais
vė rusų okupuotoms Pabaltijo 
valstybėms.

Malenkovo avantūra prieš Be
riją Rusijoje dar nesibaigusi. A” 
Malenkovas nugnybs Berijos gal 
vą taip sklandžiai, kaip Stalino 
laikuose ją Berija nugnybdavo 
milijonams bolševizmo priešų?

— JAV Kongresas 14. VII. 53 
patvirtino vyriausybės projektą, 
dargi padidindamas 7,000 Eisen- 
hpwerio projektą dėl naujo pabė 
gėlių įsileidimo i JAV: Iki 1955 
metų pabaigos bus įsileista 247,- 
000 pabėgėlių, jų tarpe 35,000 
pabėgusiu iš Sovietų užimtų ša
lių.

— Argentinos vyriausybė pa
tiekė Kongreso patvirtinimui įs
tatymo projektą, pagal kuri Ar
gentinoje galės veikti svetimša
lių kapitalai, nevaržomi, pagal 
šios šalies vyriausybės nuostatus. 
Palengvinamas industrijos Įran
kių, prekių importas ir valiutų 
investavimas. Sunormuotas pel
nas galės būti išsiųstas užsienin, 
t. y. šalin, iš kurios įgabentas ka 
pítalas.

— Argentinos provincijose Neu 
quen, Rio Negro, Eva Perón 
(buv. Pampa), San Luis ir da
lyje Buenos Aires provincijos 
(Bahía Blanca. Tandil, Azul, 
Mar del Plata) liepos pradžioje 
buvo dideli šalčiai, vietomis sie
kę 12 laipsnių žemiau nulio. Snie 
go krituliai daugelyje vietų ap
klojo ganyklas.

— Anglai plienine rinke apsu
po Ismaliją, Suezo kanalo srity, 
kur tapo pašauti du anglų ka
riai. Anglijos santykiai su Egip 
tu labai įtempti.

— Buenos Aires mieste pasi
baigė, mėnesį laiko trūkę, šach
matų pirmenybės tarpe Argenti
nos meisterio, Miguel Najdorf. 
ir JAV meisterio, Samuel Reshev 
sky. Reshevsky surinko pusde- 
šimto taško, Najdorf pusdevin- 
to.

— Buenos Aires provincijos 
vyriausybė paskyrė 400.000.000 
pezų viešiesiems darbams vykin
ti. sąrišyje su Antrojo Penkme
čio Planu.

— Vašingtone 20 ir 21 dd. bir
želio, 1953, įvykusį lietuvių sąs- 
kridi per generolą Wedemeyeri 
psaveikino JAV Prezidentas Ei- 
senhoweris.

— Romoje nuo 18 iki 24 bir
želio tarėsi VLIKo vadovybė su 
LDŠ. Nesusitarus dėl atstovų 
skyrimo, nutarta susitikti šį lie 
pos mėnesį.

— Anglijos konservatoriaus 
Churchillio vyriausybė sudarė 
prekybos sutartį su komunistine 
Kinija 50 milijonų svarų sterlin
gų sumai.

— Prancūzijos ministerių ka
binetą, pagalios, sudarė Joseph 
Laniel, konservatorius, kurio gru 
pėms (nepriklausomiems ir vals
tiečiams) teko 7 ministerijos, po
puliariems respublikonams 5, ra
dikalams 4, radikalų rėmėjams 
2, gaulistams 3 ir gaulistų disi
dentams 1.

MALENKOVAS „SUTVARKĖ“ 
BERIJĄ

Ilgametis Sovietų žvalgybos 
viršininkas, 54 meti) amžiaus gru 
žinąs Lavrenti P. Beria, marša
las ir visų Lenino-Stalino orde- 
nų kavalierius, vidaus reikalų 
ministeris po Stalino mirties, pa 
teko premjero Malenkovo nema
lonėn. O kad apsidirbti su ga
limu konkurentu, gruzinu Beri
ja. rusas Malenkovas, premjeras 
ir diktatorius, metė Beriją į pa 
mazgų pylimo duobę. Visas So 
vietų propagandos aparatas, spau 
da. radio, plakatai, tribūnos tik 
keikia ir keikia Beriją: Rusų 
liaudies priešas, amerikiečių ka
pitalistų bernas, niekšas, komu
nizmo niekintojas ir 1.1, ir 1.1.

Visas pasaulis žino, kad Beri
ja. prie Stalino turėjęs budelio 
kirvį savo rankose, be pasigailė
jimo kapojo galvas visiems Le
nino-Stalino idėjų priešams. Tas 
kirvis buvo jo rankose ir Sta
linui mirus. Bet nusigando Ma 
lenkovas, kad tuo kirviu jo ne
užmuštų. Tat ir nugrūdo Beriją 
i Maskvos Butyrkų urvą, paskir 
damas tribunolo pirmininką A. 
A. Voliną gauti Berijos ..prisi
pažinimą“ prie visų Malenkovui 
naudingų Berijos prasikaltimų. 
Nors tie prisipažinimai verti tik 
anų. Berijos savo laiku iš kitų 
išprievartautų. Kaltinimuose Be 
rija tik niekšinamas, bet jokių 
konkrečiu prasikaltinui nenuro
doma. Malenkovo sosto, troški
mas tat ir bus tas baisus prasi
kaltimas.

Galutinai išsigimusios Krem
liaus lipnų viršūnės ryja vienos 
kitas. Tik mirusieji ir diploma
tiškai numanyti vadai ten pagar 
boj laikomi, sykiu su tuo. kuris 
valdo. O banditai savo iniciaty
vą pareikšti gauna per spaudą, 
kaip jų mauras Berija ir daugy
bė kitų išsiblizginusių bolševiz
mo dievaičių.

— Vašingtonan atvykęs JAV 
ministeris Maskvai, Charles E. 
Bohlen, tarėsi su JAV, Anglijos 
ir Prancūzijos u. r. ministeriais. 
Ta proga papasakojo apie Krern 
liaus ponų savitarpę kovą.

— Gen. Vasilij Stalin, mirusio 
Rusijos diktatoriaus sūnus, esąs 
pasprukęs užsienin, išsiveždamas 
savo tėvo testamentą.

— Maskvon pašauktas pasiaiš
kinti maršalas Rokossovsky, Leu 
kijos „apsaugos“ ministeris.

LAVRENTI P. BERIA, 
dešinioji vėlionies Stalino ran
ka ir jo tautietis gruzinas, visų 
bolševizmo žvaigždžių kavalie
rius, vidaus reikalų ministeris 
Malenkovo kabinete, pastarojo 
apšauktas didžiausiu niekšu pa
saulyje. Atimti ordenai ir pas
kelbta, kad jis daugiau nematys 
saulės šviesos. Dabar jis sužino
jo, ką reiškia tykojimas Malen

kovo sosto.

Mirus Jurgiui Remeikiui, 
liūdesio valandoje reiškiame 
gilią užuojautą vėlionies bro
liui, Jonui Remeikiui su šei
ma.

N. M. Galecką r į

K. A. Černiauską 
Šeimos.

Avellaneda, 1953. VII. 15 d.

IŠEIVIŲ DIENOS MINĖJIMAS, DARIAUS IR GIRĖNO PASIRYŽIMO ĮAMŽINIMUI, MININT LITU AÑICOS DIDVYRIŲ ŽUVIMO 20 M. SUKAKTĮ, ĮVYKS ŠĮ SEKMA- 
DIENI, LIEPOS 19, 1953, 16 VAL. (4 v. p. p.) LIETUVIŲ KLŪBO SALĖJE, BOEDO 737, Bs. As VISAS MINĖJIMO PELNAS SKIRIAMAS VASARIO 16 GIMNAZIJAI
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ARGENTINOS 1IETUVIIÍBALSAS 
Semanario Lituano Fundado en 1927 
Av. Boedo 737, Bs. As. Tel. 97-4444

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

Nepartinis, seniausias ir plačiausia 
skaitomas lietuvių laikraštis Pietj 

Amerikoje
Spausdinamas savo spaustuvėje 

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 30 Arg. peru.

Urugvajuje 5 Urug. perai. 
Visur kitur 3 amerikos doleriai.

Raštus, pinigus adresuoti sekančia? 
ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. Ae.

Prie Redakcijos ir Administracijos 
durų arba visai arti priveža:

Nuo stoties Constitución 
požeminis (subterráneo) E.

TRAMVAJAI:
25 26. 43. 44. 48. 55. 73. 76 ir 84 

KOLEKTYVAI-
7. 26. 36. 3R. 50. 66. 209 ir 226 

OMNIBUSAI:
122. 144. 155. 157 ir 171

ARČIAU PAŽINKIME
VASARIO 16 GIMNAZIJA

Dėka laisvojo pasaulio lietu
viu paramai. Vakaru Vokieti
joje išsilaiko Vasario šešiolik
tos vardo Lietuvių Gimnazija, 
dabar net nuosavius rūmus už
pirkusi, apie ką ,.A. L. Balse“ 
jau buvo rašyta.

Pasinaudodami PLB VKV Tn- 
formaeija, patiekiame daugiau 
smulkmenų:

Devyniose Gimnazijos klasėse 
dabar mokosi 1G7 mokiniai: 86 
berniukai ir 81 mergaitė. Jų ta r 
pe 78 katalikai ir 89 evangeli
kai lietuviai. Stovykloje gyve
na 19 ir bendrabutyje 148. Dau 
giausia mokiniu yra jaunesnėse 
klasėse, o septintoj 8. aštuntoj 
4. devintoj 3, kuriems kitą me
tą bus proga stoti universitetan.

Be to. yra 4 parengiamos kla
sės, kuriose taipgi mokosi 202 
mokiniai. Taigi viso labo 369.

Anglai, amerikiečiai ir kitos 
turtingos tautos duoda stipen
dijas savo tautos moksleiviams. 
Tos paramos labiausia reikalingi 
karo siaubo ir okupacijų nu 
siaustos lietuvių tautos jaunuo
liai ir jaunuolės.

Vasario 16 Gimnazija ir spor 
to srity kelia gerą lietuvių var
dą Europoje: Jos krepšinio ko
manda laimėjo pirmą vietą, nu
galėdama Berlyno mokytojus, 
Hannoverio Maratoną, Hannove 
rio ILB.C. ir Herfordo komandą. 
Visa spauda su pagarba mini lie 
tuvių vardą.

Šia proga paduodame ištisą 
Vasario 16 Gimnazijos auklėtojų 
sąrašą:

Antanas Giedrius - Giedraitis, 
direktorius, dėsto lietuvių kalbą. 
O. Dirvelis - Kyzelbachas, vice
direktorius, švietimo tarėjas, dės 
to vokiečių kalbą. Kun. Dr. An 
tanas Paškevičius, kapelionas, 
dėsto tikybą ir lotynų kalbą. Al 
fonsas Krivickas, dėsto meno da 
lykus. Dr. Edvardas Seika, dės
to chemiją ir gamtos mokslus. 
J. Jurkaitis, dėsto matematiką 
ir vokiečių kalbą. S. Antanaitis, 
dėsto matematiką ir fiziką. A. 
Gasnerienė, dėsto kūno kultūrą 
mergaitėms, mergaičių bendrabu 
čio vedėja. O. Gešventas, dėsto 
kūno kultūrą berniukams, ben
drabučio vedėjas. T. Knopfmile 
raitė, dėsto vokiečių ir anglų kai 
bas žem. klasėse. K. Motgabis, 
dėsto muziką ir geografiją. A. 
Petkevičius, dėsto biologiją ir is 
toriją. O. Vehrenkamp, dėsto 
anglų kalbą vyresnėse kalsėse ir
V. Snarskis, parengiamosios kla 
sės mokytojas.

Rašant šiuos žodžius tikrai ma 
lonu pažymėti, kad ir Argenti
nos lietuviai atsižvelgia į Vasa
rio 16 Gimnaziją: „A. L. Bal 
sas“ šiai Gimnazijai atiduoda vi 
są Išeivių Dienos minėjimo pel
ną; minėjimo, kuris įvyks Lie- 
tuvių Klubo salėje, Buenos Ai
res, šį sekmadienį, liepos 19. Vie 
ton įžangos ■— laisva auka. Trem 
tinio Vytauto Balčiūno vadovau 
jamas orkestras, minėjimo prog
ramai pasibaigus, nemoka
mai grieš publikos šokiams. Vi 
si prisideda. Norėtųsi, kad ger
biamoji visuomenė prisidėtų sa
vo skaitlingu apsilankymu šio 
kilnaus tikslo parengiman.

Argentinos lietuviai dar tik 
pirmą kartą ateina Vasario 1G 
vardo Lietuvių Gimnazijos dar
bo talkon. Šiame darbe dalyvau
kime visi!

Restoranas ' ‘ DOB AMIGOS ’ ’ 
PASEO COLON 44» Re. ALESE 

savininkai
K. PAULAUSKAS ir A. DEGULIS 

T. E. 33 .Avenida-S9OS
PuíkCs valgiai, baras, retazvadai 

ietaiynonw.

LIETUVĖS TARPTAUTINĖJE 
VEIKLOJE

L. Bieliukienė ir A. 
kurios jame labai 

gynė lietuvių ir kt. 
reikalus. Minimoji

Generalinės Moterų Klubų Fe
deracijos 62-me kongrese lietu
vėms atstovavo lietuvių delega
cijos pirm. ~ ■
Devenienė, 
energingai 
pavergtųjų 
organizacija yra apjungusi apie 
11 mil. įvairių kraštų moterų. 
Kongrese dalyvavo 2.4G0 atsto
vių. Jį pasveikino viceprezid. 
Nixonas ir Mrs. Eisenhower.

Į tarptautinį delegačių para
dą atvyko min. P. žadeikis, ku
ris buvo vienintelis pasiuntinys, 
dalyvavęs šiose iškilmėse. Min. 
Žadeikis buvo Mrs Ahlgren pris
tatytas kongresui ir jo pagerb
tas. Parade iš lietuviu dalyvavo 
M. Žndeikyt", L. Bieliukienė. N. 
Paramskiėnė, ' D<>-<'onienė ir J. 
Kuprėnienė Min. P. Žadeikis 
dalvvavo visose vakaro iškilmė
se. Pabaltijo Motoru Tarybos ini 
eiatvvn Kongreso būste buvo su
ruošta lietuvių, latvių ir estų pa 
rodei". Jai vadovavo N. Params 
kieno, 
ture i"
tos lėlės, vaizduojančios lietuvis 
kas kaimo vestuves. Kongreso 
dalyviams ir narodos lankyto
joms buvo išdalinta inforniaci- 
nės literatūros apie Lietuvą ir ! 
mūsų tautą.

Briuselyje tarptautiniu studi
jų savaitėje dalyvavo 17 tautu 
delegacijos, jų tarpe buvo ir lio 
tuvės.

Ypač dideli pasisekimą 
o. žndeikionės paskolin-

BIRŽELIO DIENU MINĖJIMO 
ATGARSIAI

Visame laisvame pasaulyje Lie 
tuvos išeiviai šiemet vieningai 
minėjo 1941 metu trėmimus Dau 
gely vietų minėjimai vyko sykiu 
su estais ir latviais

JAV lietuviu ir kitataučiu spau 
da plačiai rašė apie minėjimus. 
Chicagos spaudą, tarp kitu, in
formavo Liet. Komercijos Rūmų 
nirm. Tnž. A. Rudis, adv. A. Olis. 
žurnalistas Et. Pieža, Dr. St. Bie 
zis ir kt.

Minėjimui pravesti New Yor
ke buvo sudarytas Pabaltijo Vai 
stybiu Laisvės Komitetas, ku
inam šiemet iš eilės pirmininka
vo estas Leonhard Vahter. Ii 
lietuvių į komitetą įėjo du LLK. 
du New Yorko Lietuvių Tary
bos ir vienas LB atstovas. Lietu 
viu vardu kalbėjo Dr. Myk. De
venís. buv. Varkutos kalinys.

JUNGTINIU TAUTU KNYGA 
APIE VERGIJĄ

Užsienio spauda skelbia, kad 
Jungtinių Tautų oficiali komisi
ja. tyrinėjusi priverčiamuosius 
darbus, savo darbo rezultatus 
jau paskelbė. Jie sutraukti į 620 
puslanio dydžio knygą. Iš pra
nešimo paaiški, kad nė. viena 
bolševikinė valstybė nieko neat
sakė į tuo reikalu įteiktąsias an
ketas. Tačiau komisija gavo rei 
kalingų gausių įrodymų ir be jų. 
Komisijos buvo patikrinti ir mū 
sų veiksnių pateiktieji įrodymai. 
Komisija konstatavo, kad tokios 
darbo vergų stovyklos, kur NK
VD yra stipriausias pramonini.; 
trestas, išnaudojąs politinius ka
linius, veikia ir mūsų okupuoto 
je tėvynėje.

— Simas Pautienius, Shenan
doah, Pa., JAV. klebonas, mirė 
1922 metais. Savo broliui dak
tarui, gyvenusiam Lietuvoje, ic 
broliui inžinieriui, gyvenusiam. 
Paryžiuje, esą buvo rašęs, kad 
jų neužmirš; neužmirš ir Lietu
vos universiteto. Vienok, vėlio- 
nies ranka' pasirašytu testamen
tu 200,000.00 dolerių paliko Phi- 
ladelphijos kardinolui, o tik nuo 
šimčiai atitenka vėlionies gimi
naičiams, mokslo ėjimui. Dabar 
iš tremties atvykę vėlionies bro 
lio vaikai bent nuošimčius nore 
tų gauti.

—Lietuvos pašto ženklai, Olim 
piadiški ir Skautiški, neva iš
leisti N. Vilnioj, su CCCP raidė 
mis ant jų užspaustomis be var
tojimo, esąs falsifikatas, pasiro
dęs JAV.

— Mildos Teatrą Chicago  j e nu 
pirko Meno ir Dramos Klubas už 
65.000 dolerių, įmokėdami 25,000 
Klubu vadovauja Budrys ir Ja- 
sielskis. Tai iš Lietuvių Audito
rijos išstumtų okupacijos šaliniu 
kų Klubas.

LIETUVIU VARGO MOKYK
LOS VOKIETIJOJE

š. m. gegužio 29 diena Vokie
tijos Krašto Valdybos Švietimo 
Inspektorius p. A. Venclauskas 
lankėsi Seedorfo vargo mokyk
loje, kurioje įvyko I-jo laipsnio 
išeitos programos patikrinimas. 
Patikrinimo metu dlayvavo it 
apylinkės valdybos pirmininkas 
p. G. Brinkys.

Mokytoja, p. E. Beinarauskie- 
nė su vaikučiais dirba savo pri
vačiame kambaryje. Darbo sąly
gos nepatogios. Didelio sunku
mo sudaro neturėjimas nei ele
mentorių, nei kitų reikalingųjų 
dalykų.

Šiuo metu vietoje baigia orga 
nizuoti naujas vargo mokyklas 
šiose apylinkėse:

Oldenburg - Sandplatz, kurio
je surašyta 17 vaikučių ir jai 
vadovaus J. Matušauskaitė;

Štuttgart - Backnange — su 11 
PLB. VKV. Inf.

VYDŪNO PALIKIMAS
d.

1G 
ir

su

lės 
čių 
rių 
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kitų

1953 m. gegužės 14 ir 15 
Diepholze buvo patikrintas Vy
dūno palikimas ir tuo reikalu su 
rašytas toks aktas:

Mažosios Lietuvos Tarybos pir 
mininko Erdmono Simonaičio pa 
vedimu komisija, sudaryta iš An 
tano Giedraičio, Jono Jurkaičio 
ir Andriaus Subačio, patikrino 
įnirusio V y d ū n o (Viliaus 
Storosios) Lietuvių Vasario 
Gimnazijoje esančius daiktus 
rado:

I. Rankraščių: Albumas 
Vydūno įrašais, tik pradėtas, — 
1. Sąsiuvinių ir užrašų knyge
liu lietuviškai 25, vokiškai 35. 
Mašinėle rašytų rankraščių lie
tuvių ir vokiečių kalbomis —

Rankraščių ir užrašų knyge- 
18. Įvairių palaidų rankraš- 
ir laiškų ryšulėlių — 1. Įvai 
Vydūnui sveikinimų (adre- 
B 1. Vydūno knygų katalo- 

2-se ranka rašytuose pusla
piuose — 2.

IT. Vydūno parašytų ar išvers 
tų knygų: Bhagavad Gitą, — 
489. Tauresnio žmoniškumo už
tekėjimas — 432, Ein Nachlass 
—- 135, Die Lebenswelt im Preu- 
ssisches Litauen — 14, įvairių ki 
tų knygų — 18.

III. Vydūnui dediktuotų 
rių autorių knygų — 26.

IV. Mokslinės vertės ar 
retesnių knygų — 18.

V. Įvairių lietuviškų ir nelie
tuviški] knygų, nepriskirtų prie 
retesnių, — 64.

VI. Vydūno portretas (alieji
nis).

VII. Vydūno pomirtinė kaukė.
VIII. Ryšulys įvairių žurnalų. 
Tie visi daiktai sudėti į 5 dė

žes su užrašais, kur kas sudėta, 
tiktai kaukė įdėta į atskirą dė
želę ir portretas — į tam tikrą 
kartonėlį. Komisija mano, kad 
visus Vydūno rankraščius reik
tų perduoti Lietuvių Rašytojų 
Draugijai Amerikoje (Mr. B. Ba 
brauskas, 1436 S. 50 Ave. Cicero, 
III., USA.), o visus kitus daik
tus — MLT pirmininkui E. Si
monaičiui. Šio akto surašyti 3 
egzemplioriai, iš kurių 2 perduo
dami MLT pirmininkui E. Simo 
naičiui, o vienas — Lietuvių Va 
sario 16 Gimnazijos direktoriui, 
kurio žinioje paliekami ir visi 
šiame akte surašytieji daiktai

Mirusiojo Dr. Vydūno - Storos 
tos paliktieji raštai taip įvertin 
ti: paliktųjų knygų ir raštų, pa 
vestų p. Erdmonui Simonaičiui, 
apytikrė daiktinė vertė 280-300 
DM. Aktas pasirašytas visų tri 
jų komisijos narių: A. Giedrai
čio, J. Jurkaičio, A. Subačio.

Vydūnas savo menką privati
nę nuosavybę paliko savo arti
miesiems. Jo palikimo „daikti
nis įkainojimas“ siekia vos apie 
300 DM. Gal koks nors archy
varas po daugelio meti] išsitrauks 
šią apdulkėjusią bylą ir sakys- 
čia kadaise gyveno lietuvis fi
losofas, kurio visas palikimas sic 
kė ne daugiau kaip 300 markių... 
Baigtas reikalas. Tačiau jis nė
ra baigtas po visą pasaulį išsi- 
sklaidžiusiems jo draugams, ne
baigtas lietuvių tautai nei tau
riąja! žmonijos daliai. Mums jo 
palikimas buvo ir liks neįkaino
jamas. (E.).

Mosalkų Fabrikai 
“LA NUBVA“ 

J. Viriilą ir J. Zavickas, Sav. 
Fabrikas: Saitiaė ir Parduotuvė:
Ba caray 741 Uriarte 3046

BOULOGNE — SUB MER

LIETUVOS KARIUOMENĖS 
KŪRĖJŲ — SAVANORIŲ 

ŽINIAI

įlietu vos Kariuomenės 
jai-savanoriai. kuriu tik 
skaičiui pavyko išvengti 
tu Sąjungos komunistinių bude
liu žiauraus keršto, labai sielo
jasi savo pa vergtos tautos neini 
niėmis ir kančiomis. Po sunkaus 
tremties laikotarpio, savanorių 
didesnis kiekis ansigvveno JAV 
Chicagos' mieste ii' čia susibūrė 
į L. K. Kūrėjų - Savanorių Or
ganizaciją.

Norėdami gyviau dalyvauti 
Lietuvos laisvinimo talkoje ir 
siekdami aktyvesnio veikimo ko 
voje prieš pasaulio marą — 
munizmą, SKELBTAME visi} 
tuvos Kariuomenės Kūrėjų - 
vanorių žiniai:

1. Vykdant L. K. K. S. 1952 
metu gruodžio 14 dienos Chica
gos mieste visuotinio narių susi
rinkimo nutarimą, išrinktoji vai 
dyba drauge su minėto susirin
kimo prezidiumu, š. m. gegužės 
22 d. bendrame posėdyje nuta
rė imtis iniciatyvos atgaivinti 
visame laisvame pasaulyje Lie- 

• tuvos Kariuomenės Kūrėju - Sa
vanoriu Sąjungą ir veikti

t Laikinųjų Įstatų Tremtyje pa- 
i rrindais. vienkart Į S T J U N • 
, GIANT į Pasaulio Lietuvių 
. Bendruomenę.
; III. Vydūnui dedikuotų įvai 
■ bus išrinkti Centro Organai, vi

sa organizacinį darbą atlieka L. 
K. K. S. Organizacijos Valdyba 

. Chicagoje.
III. Centro Organų rinkimų 

data nustatoma 1953 m. spalio 
31 diena. Rinkimai bus vykdo
mi korespondencine tvarka. At
siustus balsus suskaičius ir rin
kimų protokolą surašys tam rei
kalui pakviesta Rinkimų Komi
sija.

IV. Visi laisvame pasaulyje 
gyvenantieji kūrėjai - savano
riai prašomi galimai greičiau at 
siliepti, pranešant šiai valdybai 
savo dabartinį adresą. Skyriams 
vietoje organizuoti ir Centro Or
ganų rinkiniams pravesti višos 
informacijos bus pasiųstos kiek 
vienam asmeniškai, gavus atsi
liepimą — adresą. Žinias siųsti 
šiuo adresu: Mr. V. Rėkus, 1630 
N. Kedzie Ave., Chicago 47, Illi
nois, U. S. A.

Visuotinio Susirinkimo 
Prezidiumas:

Pirmininkas — Juozas Tumas,

mažam
Sovie-

ko-
Lie
Sa-

jos

“ KRAUGERIUS IR SABOTAŽ- 
NIKUS” KVIEČIA TALKON

Maskvos radio skelbia kad 
Lietuvos Komunistu Partijos O. 
Kom. privalo įtraukt' į pozici
jos pusę tautines lietuvių gru
pes, kurios lygi šiol buvo vadi
namos kraugeriais, sabotažnin- 
kais, teroristais, išdavikais ii 
amerikiečių šnipais.

Okupantų limenimasis prie lie 
tuvių tautinių grupių supranta 
mas kaipo Maskvos politikos pa 
keitimas: Vieton keikimo ir šmei 
žimo, griebiamasi limenimosi.

— Dr. P. Karvelis ir J. Jaks- 
Tyris atstovavo VLTKą Europos 
Lietuviu Bendruomenių suvažia
vime. įvykusiame Hannoveryje 
birželio 27-28 dd., 1953.

— VIiIKas telegrama išreiškė 
užuojauta Berlyno burmistrui 
prof. Reuteriui dėl žuvusių ber
lyniečiu kovose su bolševikais. 
Bolševikus pažįstančios lietuviu 
politinės organizacijos telegramą 
paskelbė radio ir spauda.

— In?. J. V. Daniliauskas pa- 
sižvmi užtvankų statybos darbų 
v y k dim u K a n a do j e.

— P. J. Ma.liška, naujakurys, 
baigė odontologija Montrealio 
universitete, Kanadoje.

— Biržiečiai Kanados Toronte 
sukūrė savo klūba. Biržiečių, su
valkiečių ir kt. ..kaimynų“ klu
bai veikia ir JAV.

— Parsivežė Biliūną. Lenku 
“Dziennik Polski’’ praneša, kad 
lietuvio rašytojo J. Biliūno kū
nas pervežtas iš Lenkijos į Lie
tuvą. Jo parsivežti buvo nuvy
kę A. Venclova ir J. Baltušis.

(E.).
— Tomas Jurgalavičius, JAV 

kariuomenės majoras iš Scran
ton. Pa., už atsižymėjimą Korė
jos kare gavo Komendanto Juos
tą.

— DAIL. J. PENčYLA ir dail. E. 
Kulvietis turėjo porą savo kūrinių pa 
rodi} Kolumbijoje.

— DR. STASYS PAULAUSKAS ir 
dar apie šimtas Lietuvos gydytojų įgi 
jo praktikos teises JAV.

Sekretorius — Jonas Melys.
L. K. K. S. Organizacijos 
Valdyba:

Pirmininkas — Jurgis Bobelis, 
Vice Pirm. — Vincas Rėkus, 
Kasininkas — Matas Klikna, 
Sekretorius — Adolfas Juodka.

Odo» Albumas su Spalvuotu Vyčiu 
Geriausia Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultūri
nių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Pa

dabinamas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 
paveikslams. Dydis — 35x25 cm. Kaina $150. — Siunčia

me j užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.

* Boletín Informative, sausio- 
bnlandžio, 1953, Madrid.

* New World Review, gegu
ži:: 1953, Now York.

* Newsletter from Behind the 
Iron Cui tain, birželio. 1953, Stoe

* Ucrania Tibre, gegužio - bir 
želi i. 1953. Buenos Aires.

* Noticias Bibliográficas, bir
želis, 1953, Buenos Aires.

* Sophia (Žinija), liepos, 1953 
Buenos Aires.

* News from behind the Iron 
Curtain, birželis, 1953. New 
York.

propagandistai 
žmonėms būk 
lietuvybės gai- 

Kol čia

“SANDARA“ APIE LIETUVY
BĖS IŠLAIKYMĄ IŠEIVIJOJE

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros partijos organas „San
dara“ 15. V. 1953 pirmame pus
lapyje rašo:

Bendruomenės 
mėgsta pasakoti 
jie yra pirmieji 
vintojai mūsų išeivijoje, 
nepasirodžiusi toji bendruomeu ■, 
Amerikos lietuvių tarpe nebuvo 
daroma jakių organizuotų pas
tangų apsaugoti saviškius nuo 
ištautėjimo ir pakrikimo.

Ach vyrai, vyrai! Kam pasa
koti tokius niekus? Lietuviškas 
judėjimas išeivijoje jau buvo 
si i])rus prieš G0 metų. Dauge
lis organizacijų, draugijų ir lai
kraščių įsikūrė pabaigoje perei
to šimtmečio ne kam kitam tik 
palaikyti čia lietuviškumą ir pa 
gelbėti tėvų kraštui atsiekti lais 
vės.

SOVIETINĖ VYRIAUSYBĖ 
PERTVARKYTA IR OKUP.

LIETUVOJE
Aukšč. Tarybos įsakymu nuo kovo 

15 d. Sov. Lietuvos ministerijos taip 
pertvarkytos: 1. iš saugumo ir vidaus 
ministerijų padaryta viena vidaus mi
nisterija; 2. iš žemės ūkio, tarybinių 
ūkių, miško ūkių, be to, atskirai vei
kusių melioracijos ir kolūkių valdy
bos ir medžioklės valdybos padaryta 
viena žemės ūkio ministerija; 3. ki
nematografijos, meno, radijo informa
cinis komitetas ir knygų leidyklų val
dyba sujungtos į kultūros ministeriją; 
4. lengvosios pramonės, maisto pra
monės ir žuvies ministerijos sujung
tos į vieną lengvosios ir maisto pra
monės ministeriją; 5. kūno kultūros 
komitetas prijungtas prie sveikatos 
ministerijos; 6. valstybinis teisingu
mo arbitražas priskirtas prie minis- 
terių tarybos. Paleckio ir Naujalio 
pasirašytu įsaku vidaus reik, minis- 
teriu balandžio 25 d. paskirtas Kun- . 
dakovas, žemės ūkio — Augustinaitis, 
kultūros — čekistas Guzevičius, leng
vosios ir maisto pramonės — Pilipa
vičius, miškų ir popieriaus pramonės 
— P. Kurys. (E,).

2



Liepos 16 d,, 1953 m., Nr. 977 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis trečias

DAUG VALDŽIŲ, DAUG\ PI. 
NIGŲ, O MOKSLININKAI 

BADAUJA

Mirė Dr. Vydūnas, švietęs mū
ši) tautą 50 metu. Jo likęs ma- 
terialis turtas siekia 300 markių, 
ir tai iš užsienių geraširdžių pi
liečiu atsiusti) ...

Turinio generolą Daukantą, 
buvusi universiteto profesorių ir 
minister!. Jis kas met skelbia 
padėkas jį šelpiantiems pilie
čiams. O tuo tarpu, kitoje La 
Platos upės pusėje jam yra pui
kiausia vieta kaipo spaudos ats
tovui prie Lietuvos Pasiuntiny
bės. Vienok politikieriai ton vie 
ton įstatė savo partijos fanati
ką. kuris vien tai partijai tar
nauja. valgo pašalpas ir turtus 
krauna. Arvi negalimi jokie pa
keitimai? Nejaugi visos tautos 
negerovės yra amžinos?

Turime tris ..valdžias“: Lietu 
vos Laisvės Komitetą. VLIKa ir 
Dinlomatijos Šefą su ministe- 
riais. Turime Lietuvos aukso re 
zervus. Bet mes eiliniai piliečiai 
nieko nežinome, kam naudojami 
Lietuvos ninigai. krin sunaudo
jamos politinei akcijai renkamos 
aukos ir kas yra vyriausias mū
sų valstybinis organas tremty? 
Amerikos Lietuviu Taryba. Bal
ins. Bendruomenė ir senos lietu
viu organizacijos dirba tautos 
laisvei atgauti. Vienok skaudu, 
kad tebeveikia sūnų ir posūniu 
gadvnė. Visi lietuviai patriotai 
mums geri, bet keblu, kuomet 
reikia pasakvt svetimtaučiams 
apie mūsų padėtį.

Produktyviausias mūsų tautos 
švvturvs. profesorius Mykolas 
Biržiška. Pradėjęs aštuntą dešini 
ti metų, tik privačiu asmenų na 
ramos dėka praminta ir sugelia 
sukurti šedevrus. Milijonus var
tojanti veiksniai io nemato To
kia nadėtimi jaudinasi Vienybės 
bendradarbis A. Audriūnas ir. 
tarp kita, rašo:

..Juk turime pinigingą tarybą, 
turime jau vienur kitur susitvar 
kiusia bendruomenės organizaci
ja. turime visa eilę kitu su ge
romis piniginėmis organizacijų 
ir vis dėlto, kaip geros atminties 
rašytojas TTerbaeianskas pasaky
tu. esame savos rūšies chamai ... 
Nesigėdinnme lietuviu tautos ve 
terano bei patriarcho viešai iš 
statyti ubagu eilėj, įbrukdami 
jam į rankas lazdą su atvožta 
kepure . .. Šitaip darydami ir vie 
šai rinkdami aukas žmonėms ne 
paminklui pastatyti, o duonos 
kąsniui pirkti, mes apgėdiname 
savo veidus, o tiems veteranams 
sukeliame vidinio skausmo, su
maišyto su nusivylimu, kurio ir 
taip gana daug senatvėje.

Pagaliau, paneigdami šią šal
pos formą, kiekvienas iš mūsų 
dar gali paabejoti, ar šitoks šąl 
pos būdas duoda gerų vaisių. 
Taigi, ir praktiniu ir moraliniu 
atžvilgiu, reikėtų vengti mažin
ti pagarbą asmenims, kurie tei
singai yra jos verti. Ką reikia 
šelpti — šelpkime, bet šelpkime 
tokiu būdu, kad sušelptos duo
nos kąsnis neverktų valgomas... 
ir nevirkdytų valgytojo. Jei 
ALT mano, kad jos surinkti pini 
gai tetinka tik VLIKui šelpti ir 
administracijos išlaidoms padeng 
ti, jei BALFas tiki, kad jo gau
nami pinigai turi eiti tik į Eu- 
roją vargšams ir seneliams, jei 
bendruomenės narių įnašai tega 
Ii būti naudojami tik aplinkraš- 
čiams leisti, (nesakome, jog visa 
tai nebūtų reikalinga), tai kas 
tada turi šelpti tuos lietuvių tau 
tos veteranus, kurių ir muskulai 
ir smegenys jau suvytę nuo dar
bo Lietuvos gerovei?“

Reikėtų jau baigti sūnų ir po
sūnių gadynę ir nuoširdžiai įver
tinti tautos garbę kelianti moks
lininkai, o ne sroviniai pakali
kai. Santakiškis.

DESPENSA “LA FÉ” 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
Šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi
giau negu kitur. PraSom apšilau, 

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401 

T. n. 72 - B&rųua . 4020

GALANTERIJA “ALYTUS” 
Juoxaa Barščevičius ir Maria Vela 

savininkai
c, JUNTA 1470/72; TE. «8.707» 

PrieS p-A parką Chacabuco 
Medžiagos vyrams ir moterims 

Belkmenys mokykloms.

LIETUVIŲ - LATVIU VIENY
BES METINĖ SUKAKTIS

Minint Argentinos Lietuvių - 
Latvių Vienybės metinę sukaktį, 
11. VII. 1953 Buenos Aires Lie
tuviu Klube įvyko kultūrinis pa- 
renirimas. Rinktinė broliškų tau 
tu nublika perpildė salę. Ispaniš 
kai apie šių broliškų tautų susi
artinimo svarbą kalbėjo ALB. 
red. K. Norkus. Draugijos Esto 
nia pirmininkas p. Ende! Oraste 
pasveikino publiką savo organi
zacijos vardu. Latvių Sąjungos 
ir Vienybės pirm. p. F. Gaisais 
iškilmingai iteikė LLV narystės 
bilietus, atėjusius iš TIannoverio 
centro. Bilietus gavo šie LLV 
nariai:

Prof. Leonids Slaucitajs. prof. 
Sergijus Slaucitajs. inž. S. Rū
bais. np. T iūda Straupe Rama
nauskienė. Josefina Poeevičiūtė- 
Bnrokionė. AID. leid. Pr. Ožius 
kas red. K. Norkus, F. Vaitkc- 
vmins. Joris ir Dagmara Kreilis, 
Mi’Azn Švede. Arvidis Smilga, 
T.:li''alJ's Klivc. Paulis Muee- 
nieks. Janis Pipirs. Janis Alks
nis. Janis Piteris ir Frieis Gai
sais.

Pažadėjo įstoti LLV koletas 
mm iii nariu, in tarpo Kultūros 
Fondo Pirmininkas prof. Domas 
Gruodis. Tantos Fondo pirm, in
dustríalas Jonas Čikštas, Lietu
viu Evangeliku choro mokytoja 
ponia Elena Valionienė ir kt.

Pn B Eidukoniai. A. Morkū
nai. K. Kunigoniai ir daug kitų 
lietuviu šeimynų buvo minėjime 
Aviatorius Gabrėnas su draugais 
buvo iš Cordohos. Dr. A. Pa
pūva dalyvavo su gruzinų dele
gacija.

AT.B. leidėjas Pr. Ožinskasper 
statė publikai menininkus, pil
džiusius LLV sukakties minėji
mo programa. Neseniai iš Pary
žiaus atvykusi ponia Zina Sehma 
Iv. lydint pianu nanelei Lipi- 
nieks sudainavo solo ukrainietis 
kai — Dniepro pakrantėmis ir 
Čaikovskio Čigonų Barono ariją. 
Publikos iššaukta, patiekė ukrai 
nieein liaudies dainą.

Toliau sekė estu operos artis
tės A. ta Jagu dainos, lydint pia 
nn profesorei Fridai Alver. Po
nia Jagu maestriškai sudainavo 
C. Puccini operos Madame Bu
tterfly ariją, paskui Mattinata— 
R. Leoncavallo, o publikai nenu 
stojant nloti. patiekė A. Pestalo- 
zza “Ciribiribin” estiškai.

Latvių akordeonistas, Konstan 
tas Buks. pagriežė visą eilę lat- 
■'ūškų liaudies melodijų. Paskui. 
Vytauto Balčiūno vadovauja
mam orkestrui griežiant, vyko 
publikos šokiai, draugiški pasi
kalbėjimai ir vaišės.

Vienybietis.

IŠ BRAZILIJOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

— „Žinios“ gražiu nekrologu- 
biografija paminėjo Lietuvos mi 
nisterio Dr. F. Meierio posūnį, 
lakūną leitenantą Verneri J. Hei 
ną, lygiai prieš 10 meti) žuvusį 
kare. Jis buvo anglų aviacijos 
savanoris ir žuvo bombarduoda
mas Berlyną.

— Ignas Norvilą, Petras Vil
kas, Kundrotas, Glėbai ir Gėri
kai Brazilijos Paranos šiaurėje, 
nugalėję įsikūrimo sunkumus, ta 
po stambiais kavos plantatoriais 
-savininkais. Paskutiniai du ūki 
ninkai susirišo ir giminystės ry
šiais, susituokus jų įpėdiniams: 
Pranas Glėbus apsivedė su Zu
zana Gėrikaite. Žinios.

BARAS -- RESTORANAS 
“El Rápido” 

FEDERIKAS GRUNOVAS 
SAVININKAS 

Centenera 3204. TE. 91-1735 
NUEVA PCMPEYA, Es. AIBES 
Puikus maistas, skubus patamavi.. 
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri 
mal. Pavieniai Ir Šeimynos kvie. 

čiama apsilankyti.

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liauką nenormalumą'

Dr. Sanches Aizcorbe
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 Iki 19 v.
Paraguay 1366. T. E. 41-4207

JUAN V. LIMBĄ 
2 a. Santa Rosa 3565 

T. E. 740 - Ombū - 3663 
Mechaniška dirbtuvė. Ma&lnų 

konstrukcija Ir pataisymai.

PASAULIO LIETUVIU ARCH Y 
VO ĮGALIOTINIO ŽODIS 

MUMS ARGENTINOJE

Paskutinio pasaulinio karo au
kos-! remtiniai pasklido po platų 
pasaulį, kurių dėka komunizmo 
nepažinęs pasaulis ir net dabar 
komunizmo pavergtų kraštų pas 
kiri piliečiai gali puikiai orien
tuotis apie komunizmo nenaudin 
gumą žmonijai- Kaip žinome, 
per paskutiniuosius kelis metus 
komunizmas nustojo šimtų tūks 
taneių o gal ir miliionų garbin
toji:. rėmėju ir nariu, nes mili
jonai tremtinių pasaulyje nuolat 
kalba šventą tiesą apie šią rau
doną rykštę.
Lietuvos laisvinimo byloje lie

tuviai tremtiniai užima gana 
svarbią Rūdininko vietą, ko dė
ka kasdieną išeivijoje esančių 
brolių tarpe vis daugiau atsiran 
da atsivertėlių ir mažinu dabar
tinio Lietuvos okupanto garbin
toju. Lietuviu tremtiniu Argen- 
tim>.i-? nė’-a tiek daug kaip ki
tuose kraštuose, bet jie savo at
lik- . Senieji ateiviai juos pil
nai s 'nrato. Eina bendra kova 
n-iš Lietuvos pavergėją. Praeis 
dešimt piečiai ar net šimtmečiai 
nusinešdami su savimi visus gy
vuosius šių dienu mūsų Tėvynės 
tragedijos liūdininkus. Kad iš
turi i.i neliktu tuščia, reikalinga, 
kad būtu įvairi istorinė medžia
ga surinkta ir saugoma archy
vuose. Tam tikslui mes turime 
Lietuvių Tremtinių Archyvą J. 
A. V-ėse. kuriame jau yra su
rinkta daug istorinės medžiagos 
iš tremties dienų gyvenimo. Kad 
visa šia medžiaga surinkti rei
kalinga plati talka ir geri norai 
iš visame pasaulyje esančių trem 
tinių - lietuviu. Iš Argentinoje 
esančių tremtinių istorinę me
džiaga, surinkti ir persiųsti Trem 
tinių Archyvui esu įsipareigavęs 
aš. todėl maloniai prašau visų 
tremtinių patikrinti savo trem
ties dienų ..archyvus“ ir viską 
kas tik gali būti archyvui nau
dinga, įteikti man. Aš nežiūrė
damas susidarnačių išlaidi) viską 
persiusiu Lietuvių Tremtinių Ar
chyvui į JAV. Medžiaga bus 
naudinga pradedant nuo 1940 
metų bėgimo į užsienį iki šių die
nu. būtent: Bėgimas į užsienį 
1940 metais, lietuvių išvežimas 
į Vokietiją darbams (vokiečių 
okupacijos metais), Išvežimas į 
koncentracijos stovyklas, bėgi
mas į Vokietiją ar kitur 1944 me 
tais, darbai prie apkasų, stovyk 
lose, fabrikuose ir kitur, gyveni 
mas tremtinių stovyklose po ka
ro, kur įeina kasdieninis gyve
nimas, kultūrinė veikla ir nuotai 
kos UNROS ar IRO globoje. Nuo 
taikos ir vaizdai prasidėjus emi
gracijai: išvykimas ir gyveni
mas emigracijoje. Repatriacija 
į Lietuvą. Į tą viską įeina dau
gybė kitų tremties dienų gyveni
mo temų, kurios yra gana svar
bios archyvui. Daugiausiai nau
dingos foto nuotraukos (posta
les formato), su išsamiais apra
šymais. Taip pat svarbūs yra 
visi laiškai gauti iš Lietuvos ar 
kitur nuo artimųjų, draugų ar 
žymesnių asmenų.

Gana svarbi medžiaga yra iš 
dabartinio tremtinių gyvenimo 
Argentinoje, t. y. jų darbai ko
voje dėl Tėvynės laisvės, orga 
nizacinė veikla, įsigytas turtas, 
k- a.: automobiliai, dirbtuvės, na 
mai ir pan. Visi tremtiniai, ku
rie turi nuosavybes ir sutinka, 
kad jų nuotraukos su išsamiais

NO PIDA VERMOUTH PIDA

CINZANO

SRIUBELIŲ FABRIKAS “DUBYSA” 
J. Goris ir V. Laurutis, savininkai 

HUMBERTO I, Nr. 2376 — 4 DE JUNIO 
Didelis pasirinkimas Sriubelių metalo Ir medžio 

Industrijoms. Lietuviams Industrialams teikiami 
kreditai su nuolaidomis 

Mažiną statyba.

S. L. Arg. Veikimas
Cra'i’s Pavyzdys Antrojo

Skyriaus Veikėjų

Kaip ir pereitais metais, būre
lis SLA 2 skyriaus narių neuž 
miršta visuomeniško darbo tal
kas. Pernai savanoriškai pasi
darbuota prie Dr. Vinco Kudir
kos vardu Susivienijimo saliono 
statybos, o šiemet prie mažesnių 
jo baigimo darbelių, kurių pa
kaktu visiems skyrių talkinin
kams !

Susirinkimuose visi mos ryž
tim ai pakalbame: pasižadame 
SLA Centro Valdybai padėti. 
Na. bet mūši) skyrius tikrai iš
tesėjo: Padaryti kambariukai ar 
tistii persirengimui, ištinkuota 
visa scenos apačia ir išlieta ce
mentu grindys. Tai 28. VI. 53. 
ir 5. VII. 53 patriotiškas ir gar 
bingas sekmadienių talkos dar
bas. Tlinksmai ir sparčiai dirbo-

J. Simonaitis. J. Norkus, Pr. 
Kučinskas. J. Žvirbivs. P. Navi
kas. J. Žebrausk-’s. J. Raškaus
kas. -1. Staliomitis. J. Grigaliū
nas. Laukaitis ir Valentinas.

Po darbo talkininkai skaniai 
pietavę. Valgius pagamino ant
rojo skyriaus narės, gerbiamos 
veikė jos - Žvirblienė. Kučins- 
kienė ir Simonaitiėnė.

Gražu būtu, kad ir kitu SLA. 
skyrių veikėjai susiorganizuotų 
ir pasirodytų kituose darbuose. 
Tai būtu geriausia auka organi
zacijai ir Dr. Kudirkos vardo 
rūmu mažieji darbai kaip henri 
tant būtu užbaigti! Svečias.
Aplankė Kapus
SLA C(>ntro Valdyba ir Sky

rių Valdybų atstovai 9. VII. 53 
Surandi kapinyne aplankė šių 
susivienijimiečių kapus:

SLA kūrėjo ir pirmojo Garbės 
Nario Igno šutinio, mirusio prieš 
10 metų. Maželio, mirusio prieš 
15 metu. Prano Buroko, miru
sio prieš 4 metus. Andriaus Gū
dy no. mirusio prieš du metus ir 
Antano Keturakio, mirusio tik 
prieš porą mėnesių.

aprašymais tilptų Lietuvių Trem 
tinių Archyve bei ateities istori
jos knygose prašomi kviesti ma
ne į savo namus nuosavybių nu- 
fotografavimui ir aprašymui. Tik 
žinoma, teks apmokėti gana ma
žas fotografavimo išlaidas. Siųs 
ti archyvinę medžiagą ir kitais 
reikalais kreiptis šiuo adresu; 
T.. KANÚAUSKAS, c. Paso de 
Burgos 1783, Avellaneda.

Tat visi talkon į svarbų mūsų 
tautos istorijos darbą ! Lai mūsų 
tremties dienų gyvenimas atsis
pindės kartų kartoms ir pašau 
liui bylos apie komunizmo dar
bų vaisius.

L. Kančauskas.
Avellaneda, 22. VI- 1953.

P. S. — Pagal paskutiniu mo
mentu gautą informaciją iš „Pa
saulio Lietuvių Archyvo“ Vado
vybės, paaiškėjo, kad anksčiau 
vadinamas „Lietuvių Tremtinių 
Archyvas“ pavadintas „Pasaulio 
Lietuvių Archyvu“ ir archyvinė 
medžiaga turi būti renkama ne 
vien iš tremtinių, bet ir iš se
nųjų ateivių, t. y. iš visų lietu
vių nežiūrint kada jie paliko Lie 
tuvą ar buvo ištremti.

Todėl maloniai prašomi visi 
Argentinos lietuviai p e r d u o - 
t i man įvairią archyvinę medžią 
gą foto nuotraukų, atsiminimų 
ar talismanų pavidale, o aš ją 
persiusiu P. L. Archyvui. Taip 
pat padarysiu turimų nuosavy
bių nuotraukas ir aprašymus.

L. K.

Tautos Fondo Atstovybė Argentinoje, pirmininkaujama 
pramoninko p. Jono Čikšto, 23. V. 53 surengė pirmutinį 
banketą Tautos Fondo naudai Avellanedos Lietuvių Salėj, 
davusį Tautos Fondui $ 4,588.80 pelno. Atvaizduose, vir
šuj : Sesutės Jablonskaitės ir Birutė Vaitkevičiūtė Įteikia 
Lietuvio Pasą Tautos Fondo iždininkui, p. F. Vaitkevičiui.

Apačioj — publikos dalis.

TRYLIKTAS METINIS VERSLININKŲ POBŪVIS ĮVYKS 
Sekmadienį, Eugpiūčio - Agosto 23, 1953, 16 vai.

i j
I LIETUVIŲ KLŪBO SALĖJE, BOEDO 737, Bs. AIRES
| “Vermouth” — gėrimai su užkandžiais — asmeniui $10

Lietuviškų knygų rinkinys dovanų LIETUVAITEI
DALYVAUJA LIETUVIAI VERSLININKAI SU 

ŠEIMYNOMIS

Nauji Kapai

A. -|- A. Albinas Baltuška, miręs Patagonijoje 31. V. 53, pryša- 
ky sėdi su žmona. Už jų s tovi keturi jų sūnūs ir keturios duk
terys. Patagonijos, o ypatingai lietuvių Įkurtos Sarmiento ko
lonijos lietuviai, liūdi dėl vete rano Albino Baltuškos mirties.

ALBINĄ BALTUŠKĄ PALAI
DOJUS TOLIMOJ PAT AGONI

JOJ

„A. L- Balso“ numeryje 971 
jau buvo rašyta apie veterano 
Albino Baltuškos mirtį. Tas gar 
bingas svedasiškis Argentinoje 
išgyveno 48 metus ir mirė su
laukęs 79 m. amžiaus. Visą lai
ką gyveno ūkininkaudamas. Tu
rėjo 1 kv. mylią lauko ir daug 
avelių. Buvo visų gerbiamas žmo 
gus, darbštus ir teisingas.

Liko trys nevedę sūnūs: Pra
nas, Povilas ir Albinas, o ketvir 
tasis, Jurgis Baltuška, sukūręs 
šeimos židinį ir augina tris vai
kus. Turi pieno ūkį.

Duktė Akvila Baltuškaitė iš
tekėjusi už Šlapelio; verčiasi gy 
vulių auginimu. Duktė Paulina 
ištekėjusi už Pašiltosios; turi me 
džio apdirbimo įmonę ir augina 
6 vaikus- Duktė Ona ištekėjusi 
už Paulinos ŠI a pelytės sūnaus — 
Juliano Hernandez; gražiai gyve 
na ir augina 4 vaikus. Duktė 
Alicia ištekėjusi už Carlos Mos 
quieiro, taipgi gerai gyvena. Per 
nai, gruodžio 15, mūsų kolonijos 
veteranui sukako 50 metų ve
dybinio gyvenimo — Bodas de 
Oro.

Geriau valdanti plunksną jau
nuoliai turėtų „A. L. Balsui“ pla 
čiau parašyti apie garbingą se

nelį Albiną ir bendrai dažniau 
painformuoti apie šioje tolimo
je Patagonijos padangėje gražiai 
įsikūrusius lietuvius. A. Z. L.

Mirė Jurgis Remeikis

Nuo aukšto kraujo spaudimo 
3. VII. 1953 mirė Jurgis Remei
kis. Prieš keletą metų čia mirė 
jo žmona ir sesuo. Didžiausia
me nuliūdime dabar liko vėlio- 
nies brolis, Jonas Remeikis su 
savo žmona ir sūnum.

Velionis buvo plačiai žinomas 
Buenos Aires lietuviams, kaipo 
buvusis siuvyklos svaininkas, sy 
kiu su savo broliu. Tik baigė 
statyti namus Pineiroje ir nela 
boji mirtis vieną brolį atskyrė. 
Velionis Argentinon buvo atvy
kęs 1926 metais.

— Chaim Selbovitz, Lietuvo
je gimęs muzikas, pirmas Brazi
lų Simfoninio Orkestro smuiki
ninkas Rio de Janeiro, 45 m. am 
žiaus, susirgęs nervų liga, šoko 
iš 7 aukšto ir mirė vietoje. Ž.

— Jonas Stonys, 28 m. am
žiaus, atvykęs iš D. P. stovyklų 
į Chicago, Ill., JAV, šokdamas iš 
4 aukšto nusižudė.

— Ona Sarbinskienė, 69 m. 
amžiaus, mirė Brazilijoje.

— Petras Stadalnykas, 23 me
tų amžiaus, žuvo motociklo ka
tastrofoje Škotijoje, 3. VI. 53.
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI

LIETUVIŲ KLUBE
4-tas Metinis Banketas, PLIAS 

rengiamas įvyks Lietuvių Klūbe. 
šeštadienį, Liepos 18, 21 vaL Da 
lyvavimas tik su pakv ■'’is.

Sekmadieni, Liepos ? * vai. 
(4 v. p. p.) Išeįvių ‘ ’ 3 minė
jimas. Visas minėjimo pelnas 
skiriamas Vasario 16 Gimnazi
jai. Įėjimas — laisva auka. Su
sirinkime kuo skaitlingiausia! 
Visi moksleiviai, atėję dekla
muoti, gaus dovanų lietuviško
mis knygomis. Skaitlingai daly 
vaukime visi sostinės liétuvia1, 
paremdami Vasario 16 Gimna
ziją! Po programos vyks šokiai, 
Vytauto Balčiūno orkestrui grie
žiant.

šeštadienį, Liepos 25, 21 vai. 
vakarienė - bankietas dailininko 
Jono Rimšos pagerbimui. Pa
kvietimus jau galima gauti pas 
Rengimo Komisijos narius ir „A. 
L. Balso“ Redakcijoje. (Vyrams 
$50, moterims $30).

šeštadienį, Rugpjūčio 1, nuo 
21 vai. didelis Lietuvių Klubo 
šokių vakaras, Vytauto Balčiū
no vadovaujamas „Swing Boys“ 
orkestrui griežiant. Įžanga vy
rams $ 5, moterims $ 3. Buenos 
Aires ir aplinkinių miestų lietu
vių jaunimas ir šeimynos kvie
čiama skaitlingai dalyvauti.

— Jonas Barauskas, savu lai
ku gyvenęs Argentinoje, įsikū
ręs Chicagoje, siunčia linkėjimus 
balsiečiams iš saulėtos Floridos 
pajūrio, Miami.

— Kazys Mankus, Edvardas 
Liveikis ir Julius Mičiūdas prie 
upės Arroyón, Deltoje, viena va
landa kelio laivu nuo Tigrės, įsi 
taisė gražų vasarnamį ant nese
niai nusipirkto pusės ha sklypo. 
Ten pat kaiminystėje turi gra
žius vasarnamius, Ona ir Anta
nas Kairiai, Kazimieras Vainio- 
nis su sūnum, L. Sruogai, Ver- 
oinskai ir kt. lietuviai.

— Felipe Vaitkevičius nupir
ko namą, Brasil 800, Valentin 
Alsina (4 de Junio) ir ten pat 
prisidėjo trečiuoju dalininku prie 
javinės ir baro biznio. Kiti du 
dalininkai yra: Stasys Jaspelkis 
ir Juozas Zubrickas.

— Mokytoja Kliaugienė iš Ban 
fieldo paskirta Colegio Superior 
gimnazijos direktore.

— Jono Dilbaičio duktė, pia
nistė, gimusi Cordoboj, dirba Ra 
dio del Estado, Buenos Aires.

— Juozo Pratasevičiaus na
muose 11. VII. 53 įvyko didelės 
vaišės jo vyresnėsės dukros am
žiaus sukakties proga. Pp. Pra
tašė vičiai gražiai auklėja dvi sa 
vo dukreles. Iškilmes nufotogra 
favo A. Kirstukas.

— Jurgis Puškorius, švedų lai
vyno jūrininkas, atvyko iš New 
Yorko. Su savo draugais apsilan 
kė Lietuvių Klūbe.

— Apsivedimo tikslu noriu su
sipažinti su lietuvaite, norinčia 
sukurti rimtą šeimos židinį. Aš 
esu gimęs šioj šaly, 29 m. am
žiaus. Rašyti: Sr. L. G., Pasaje 
La Fronda 1522, Buenos Aires.

IŠNUOMOJAMA villa 
(chalet) 4 kamb., vonia, virtuvė ir 
kiti patogumai. Nuoma $600. Kreip 
tis po pietų. Independencia 1968, Vi
lla Evita (Ramos Mejia) Savininkai 
lietuviai.

PARDUODAMA “fere- 
teria basar” su plačia klijentūra, 
Namas prekybai ir gyvenimui, nuoma 
nebrangi. Kreiptis Ofazabal 50, Bou
logne, FNGB.

BARAS * VALGYKLA
V. Pavilonis, sav.

c. Nueva York 4769 
BERISSO, F. N. G. R

VILIUS BASTŪNAS
OPTIKAS TECHNIKAS 
Akiniai, Foto - Aparatai 

Savo Laboratorijoje priima:
Šeštadienį nuo 10—16
Sekmadienį nuo 11—15
GRAL. M. ACHA 876

Mor 6 n
(Frente Club Pomona) 

Casilla Correo 42, Morón, FNDF8

_—- ' 1 — ----------------

PIRMA UBTUVIWÍA
„ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Teshaika 
Kvotimai 
VaHywi»

Can® VlEYTES 1788 (Puante 
Bcstocob) Bs. JU. T. A 71-0285

IŠEIVIAI IR GIMNAZIJA 
ŠĮ SEKMADIENĮ

Vasari i šešioliktos Gimnazija 
Sao? paramos. Tai ne poli- 

gyvybinis Tautos rei- 
>■ etinės Išeivių Dienos 

" i..ėjimo visą pelną „A. L. Bal
sas“ paskyrė šios Gimnazijos 
naudai. Taigi šį sekmadienį, lie
pos 19, 1953, lygiai 16 vai. (4 v. 
p. p.) visi kas gyvas ateikite į 
Lietuvių Klubo salę, Boedo 737, 
Buenos Aires, kad paminėti 20 
metų sukaktį nuo Didžiųjų Išei
vių — Dariaus ir Girėno — žu
vimo, šio Išeivių Dienos minėji
mo proga.

Įėjimas — laisva auka, Gimna
zijos naudai.

ANTANAS VILUTIS, 
gyvenantis toliau nuo Buenos Ai 
res. negu kuris kitas Argentinos 
lietuvis, dabar vieši pas savo gi 
mines sostinėje. Darbu anglių 
kasyklose prie Rio Turbio. San
ta Cruz, jis pilnai patenkintas. 
Lietuvišką pasaulį jau daugelis 
metų tik per „A- L. Balsą“ pa
žįsta. Mokėdamas prenumeratą, 
įteikė $110: pren. dviems me
tams ir $ 50 aukų mūsų laikraš
čiui. Apsistojęs pas pusbrolį J. 
Matelį, Sarandi. Redakcijoje ap 
silankė su savo sūnėnu, J Vil

ku, studijuojančiu inžineriją.
— B. V. Survilai pereitą savai 

tę savu autu buvo nuvykę 1,000 
kilometrų nuo Buenos Aires. Ap 
lankė lietuvius Villa del Dique.

Balčiūno Orkestras 
Pasiaukoja

Šį sekmadienį, 19. VII. 1953, 
16 vai., Buenos Aires Lietuvių 
Klūbo salėje, Išeivių Dienos mi
nėjimo programai pasibaigus, 
įvyks publikos šokiai. Šokiams 
grieš iš tremties atvykusio Vy
tauto Balčiūno vadovaujamas or 
kestras “Swing Boys’’ visiškai 
nemokamai, kad juo daugiau pel 
no liktų Vasario Šešioliktos Gim 
nazijai, kurios naudai rengiamas 
šis Išeivių Dienos minėjimas.

Visi dalyvaukime šiame kil
naus tikslo minėjime.

Minėjimo Komisija.

Gelbūdos — Lepeškevičiūtės
V estuvės

Kostas Gelbūda, naujakurys, 
agronomo Mikelionio pusininkas 
jų kėdžių fabrike, 4. VII. 53 su
kūrė šeimos židinį, apsivesdamas 
su p-le Zinaida Lepeškevičiūte iš 
City Bell. Svotais buvo Jonas 
Naudžiūnas ir Pina Morkūnienė. 
Vestuvių vakarienė įvyko jauno
sios tėvo namuose. Svečių tarpe 
matėsi jaunosios brolis Mykolas, 
J. ir A. Morkūnai, agr. St. Mi- 
kelionis su žmona ir kiti jauna
vedžių draugai. Šliūbą City Bell 
bažnyčioje davė kun. Černiaus
kas, atvykęs su savo „klapčiu
kais“. Daug laimės linkiu jau
navedžiams. Z. S.

DOKUMENTŲ VERTIMUS, 
pensijos ir pilietybės reikalams atlie

ka A. L Balso Redakcija: 
BOEDO 737, T. E. 97-4444

BARAS * ‘ EL PASATIEMPO ’ ’ 
Petras Olišauskas, Sav.

VILLA ELISA, FONGB 
Malonus laiko praleidimas. Yri 
‘‘Cancha de Bochas” ir kt. Said.

VINUAT BAGDANAVIOIUa
Maisto Krautuve.

Gėrimai.
AbareUoa S7«S; TJ3, iii. 7014

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV)
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokių firmų ir rūšių aparatus, 
garantuodamas už savo darbą. Pa
šaukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir į gretimus priemiesčius. 
Adresas:
alie Pola 289 — Uniera — Bs. As 

(Aukštuma: Ri vada via 10,600) 
TE: 64-4154

ST. JASPELKIS APSIVEDĖ 
SU ANDREJAUSKAITE

Jaunuolis Stasys Jaspelkis, 
i • Aukštąją Policijos Mokyk 
!'■ Eva Perón mieste, policijos 
karininkas, dirbantis kaipo ofi
cialas pirmoje nuovadoje, Ave
llaneda, liepos 11, 1953 sukūrė 
šeimos židinį, apsivesdamas su 
panele Sigita Angela Andrejaus 
kaitė, gražiai išauklėta Rosario 
lietuvaite. Abu jaunavedžiai yra 
gimę Argentinoje ir abu puikiai 
kalba lietuviškai.

Vestuvių vakarienė įvyko lie
tuvių restorane, Brasil 800, Va
lentin Alsina. Dalyvavo abiejų 
jaunavedžių tėvai, daug giminių 
ir draugų.

Svotais buvo pp. Leonas Ivoš- 
kus ir Sofia Verseckienė. Iš Ro
sario. apart jaunosios tėvų ir 
brolio, dalyvavo pp. Matuliai. J. 
Užkurkite ir Maria Sakalas. Sve 
eių tarpe matėsi: V. Raubai, J. 
ir L. Ivoškai, J. Adomaičiai, M. 
Švedas, P. Tatuliai, F. Kučins
kai, Z, Rutkauskas, J. Verseckai, 
A. Dubickai, J. Gasiūnai, V. Va 
lis, J. Basis, J. Zubrickas, F. 
Vaitkevičius. J. Gervės, P. Saka
lauskai, ALB. redaktorius ir kt. 
jaunavedžių draugai. Surišo jau 
nuosius kun. Černiauskas. Daug 
brangių dovanų gavo jaunave
džiai. Vestuvių vaišės, prasidėjo 
penktadienį, baigėsi sekmadienį.

ST. JASPELKIS, 
pirmos Avellanedos nuovados ka- 
rininkas-ofieialas, 11. VII. 1953 
sukūręs šeimos židinį, apsivesda
mas su inteligentiška lietuvaite 
iš Rosario, panele S. A. Andre- 

jauskaite.

Dailininko Rimšos Pagerbimo 
Komisijos Pranešimas

Buenos Aires lietuvių moterų 
komisija, pagerbimui dailininko 
p. Jono Rimšos, ketvirtos jo me 
no kūrinių parodos proga, ruo
šia draugišką vakarienę žymią- 
jam mūsų tautos menininkui pa
gerbti.

Pagerbimo vakarienė - banke
tas įvyks Lietuvių Klūbe, Av. 
Boedo 737, Buenos Aires, šešta
dienį, liepos 25, 1953, 21 vai. 
Vyrams $ 50, moterims $ 30.

Dalyvės ir dalyviai šiuomi pra 
šomi iš anksto užsisakyti vietas, 
kreipianties į kurią nors iš Ko
misijos narių.

Honorata M. čuikienė 
Ona G. Ožinskienė 
Halina R. Pranskūnienė 
Vladė M. Survilienė 
Irenė S. Andriuškytė.

PADĖKOS ŽODIS
Šiuomi reiškiu padėkos žodį 

gerbiamam maestrui Andriui Ku 
previčiui, kuris, prieš vykimą 
koncertuoti į JAV, padėjo mano 
šeimai išrinkti pianiną. Didžio
jo muziko ekspertiza mums bu
vo labai naudinga, nes nupirk
tasis pianinas, A- Kuprevičiaus 
parinkimu, visais atžvilgiais yra 
labai geras. A. Mišelis.
Berisso, 1. VII- 1953.

Hiked. Leipus 
LAIKRODININKAS 
Naujoje vietoje 

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteiraukite — būsit patenkinti 
CANGALLO 192 — TEMPERLEY

LIETUVIŲ KRAUTUVE 
Casa ‘‘OAFIOUA”

Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
lomg reikmenis, žaislus, etc. 
PETRAS VAIUEKONI8, sav.

Warnes 378 Villa Crespo

PETRAS A. STANEIKA,
Stud. Medikas

Veles Sarsfield 3911, Lanus, FOGB
T. E. 241 - 0933

APDRAUDŽIA NUO VISKO 
namus, langus, automobilius, gy

vybę. darbininkus, etc.
Tuoj kreipkitės patys ir kitiems 
patarkite kreiptis į lietuvį ‘‘Se
guros Generales” atstovą visokių 

draudimų reikalais.

KAS KAIP REMIA 
„A. L. BALSĄ“

(25 metų sukakties proga)
LINKĖJIMAI IŠ COMODORO

Siunčiu $ 70, kaipo prenume
ratą dviems metams, o kas lie
ka, tai „A. L. Balso“ darbo pa
ramai-

Naudodamasis proga, prašau 
priimti geriausius linkėjimus vi
siems balsiečiams.

L. Marcinkevičius.
Comodoro Rivadavia.
PRENUMERATAS APSIMOKĖJO:

Kazimieras Melkūnas ir $ 50 
Jonas Kasparavičius ir $2,0 a., 
Steponas Valašinas ir $20 a., 
Vincas Katilius ir $ 20 aukų, 
Stasys Miščikas ir $20 aukų, 
Antanas Korsakas ir $ 20 a., 
Algimantas Austrą ir $ 20 a., 
Vladas Šimoliūnas ir $ 20 a., 
Antanas Skatikas ir $ 20 a., 
Mykolas Mišelis ir $ 20 aukų, 
Juozas Mackevičius ir $ 10 a., 
Mykolas Limbą ir $ 10 aukų, 
Jonas Limbą ir $ 10 aukų, 
Pranas Smalstys ir $ 10 a-, 
Pijus Daščinskas ir $ 10 aukų, 
Antanas Vaitkus $ 10 aukų, 
Feliksas Daukas ir $10 aukų, 
Antanas Zienka ir ? 10 aukų, 
Albinas Čiplys ir $ 7 aukų, 
Antanas Gutauskas ir $ 5 a., 
Ignas Radzevičius, 
Jadzė Šimėnaitė, 
Vladas Gronskis, 
Juozas Venslovaitis. 
Romaldas Narbutas, 
Kazimieras Vaitiekūnas, 
Kazimieras Šavinis, 
Antanas Kazokas. 
Estanislovas Tručionis , 
Stanislovas Tručionis, 
Nikodemas Leipus, 
Inž. Statys Babrauskas, 
Juozas Rastauskas, 
Inž. Daumantas Namikas, 
Marijonas Cikota, 
Antanas Staskonis, 
Vladas Staškevičius,
Matin - agr. Petras Kraniaus- 
Jonas Pogoreckis, 
Antanas Švarlys (2), 
Juozas Augustauskas, 
Jonas Aviža, 
Jeroslavas Romančiukas, 
Jonas Kavaliauskas, 
Alfonsas Gujis, 
Jonas Žiužnys, 
Edelma Valaitis, 
Petras Kukučionis, 
Jonas Greičius,
J. Zavickas ir J. Viršila, 
Justinas Gaidamauskas, 
Romualdas Šakalys, 
Petronėlė Remeikienė, 
Antanas Jackūnas, 
Juozas Kondrotas, 
Juozas Budreika, 
Balys Žuklys,
Stefanija K. Petrauskienė, 
Jonas Sutkus, 
Jurgis Kučinskas, 
Jonas Masevičius, 
Kostas Čelkis, 
Julius Bražinskas, 
Albertas Iršius, 
Pranas Kanapka, 
Pranas Stalioraitis, 
Archit. Jonas Steikūnas, 
Alfonsas Tamulynas, 
Klemensas Šidlauskas, 
Vincas Šidlauskas, 
Kazimieras Kišonas, 
Boleslavas Mickevičius, 
Antanas Jukna, 
Inž. Jonas Čekanauskas, 
Vladas Rimša, 
Juozas Smalietis, 
Kazimieras Pečėlis, 
Kazimieras Ražaitis, 
Antanas šlekonis, 
Povilas Madeikis, 
Vincas Madeikis, 
Jurgis Klavinskas, 
Liūdas Jakavičius, 
Matas Klimas, 
Juozas Vinciūnas, 
Jurgis Liutkevičius, 
Julijonas Ryšelis, 
Vincas Žakevičius, 
Klemensas Majauskas, 
Petras Tumas, 
Feliksas Puščius, 
Jonas Baliukas, 
Elena Ilgūnienė, 
Antanas Matulis,

Dėkojame visiems, ku 
rie be jokių raginimų ir primi
nimų apsimoka prenumeratas ir 
paremia mūsų spausdintojo žo
džio gaivinimo darbą.

„A. L. Balso“ Administrac.

Inž. Roberto MUSTEIKIS 
(Matr. 30,271)

Gamina Ir tvirtina namų statybos 
planu* Vykina statybą sostinėje 

ir provincijose:
c. IGUALDAD 1276. B* AIRES

Tel. 60 - Caballito - 6943

Br. Matusevičius
Įvairiausių baldą dirbtuvės sav 

Gral. írutuoso Rivera 6679,
VILLA LUGANO — Bs. AIBJMS

Auksakalys - Laikrodininkas
STASYS ČEKAUSKAS

pagal užsakymą: žiedus, apyrankius ir įvairius papuošimus Iš 
arba iš užsakytojo medžiagos. Pertaiso į naujus modelius, 
įvairių rūšių laikrodžius. Darbas garantuotas. Kainos žemos.

BUENOS AIRES

Daro 
savo 
Taiso
Guamini 5429, (T. E. 68-9556)

RIMŠOS PARODOJ
DAILININKAI, RAŠYTOJAI, INTELEKTUALAI GĖRISI

LIETUVIO MENININKO KŪRINIAIS

Dailininko Jono Rimšos kūri
nių paroda Buenos Aires meno 
Galerėjoje Miiller (Florida 946) 
tapo atidaryta pereitą pirmadie 
nį, 13. VII. 1953 ir tęsis iki rug
pjūčio 1.

Meno kritikai, spaudos atsto
vai. diplomatai ir ivairių tautų 
intelektualai perpildė parodos sa 
lę. Malonu pažymėti kad šioj 
didžioj meno puotoj — mūsų ge 
nialaus dailininko kūrinių paro
dos atidaryme — šiemet matėsi 
daug daugiau lietuvių, negu 
1935, 1937 ir 1951 metų parodo
se.

Pirmųjų Rimšos darbų paro- 
don atvykusių asmenų skaičiuje 
matėsi Argentinos Dailininkų Są 
júneos pirmininkas Ramón Co
lumba, rašytojas Petigrilli, dai
lininkas Martin Quinquella, Dr. 
Bosch. Inž. Fulda, konsulas Ar
naldo Barsanti su ponia ir gimi
naite Volskyte. pp. Clemente ir 
Birutė Pellegrini, ponia Erica 
Tortorelli, Prof. D. Gruodis su 
šeima. Leonardas Sruoga su mo
tina. C. Zelepugaitė - Salazar, 
B. V. Survilai. P. O. Ožinskai, 
O. TI. Kriews. K. Norkus. Z. Juk 
nevičius. J. Gilvydis, dailininko 
Rimšos brolis, seserys, tėvai, inž. 
V Goeelis, J. Pranskūnai, inž. 
arch. J. Steikūnas, PLIAS pirm, 
inž. J. Ramanauskas, stud. J. La 
bukas, ponia IT. Čuikienė, Dr. 
Brazys, ponios Zotovienė ir Pet- 
ravičienė su broliu Mackevičium, 
K. Kunigoniai, ponia Antanina 
Mikelionienė, J. Neniškis, daili r. 
R. E. Kuprevičiai, A. Kirstukas 
V. R. Rasiūnai, E. Rundzaitienė, 
V. Vilutienė su vietinėmis moky
tojomis ir t. t.

Vieni laikraščiai parodos ati
darymo dienoje, pav. “El Cla
rín”, kiti ant rytojaus, treti dar

Rundzaitis — Skapavičiūtė 
Apsivedė Per Paštą

Birželio 17, 1953 Buenos Ai
res Civiliniame Registre apsive
dė Jonas Rundzaitis, gyvenantis 
Venezueloje, su panele Elda Ska 
pavičiūte iš San Fernando. Jau
navedį atstovavo jo draugas, 
Eva Perón Fondo knygvedis p. J. 
Pranskūnas. Liudininkais buvo 
V. Rimša su draugais.

Kaip žinoma, pernai jaunuo
lis Rundzaitis buvo atskridęs iš 
Venezuelos, kad aplankyti savo 
tėvą, p. Juozą Rundzaitį, pp. Jut 
gio ir Emilijos Skapavičių šei
mos draugą. Ta proga susipaži
no su panele Elda Skapavičiūtė, 
kuri LTM Ansamblio koncertų 
metu publikai aiškino ispaniškai 
Ansamblio choro dainuojamas dai 
nas. Įvyko susižiedavimas. Su
žieduotinis grįžo Venezuelon, kur 
turi atsakomingas pareigas kai
po technikas, o be to, su kitu 
tautiečiu turi ir savo industri
jos įmonę.

Dabar jau viskas tvarkoj, tik 
jaunoji dar šiemet turi baigti 
gimnaziją ir tuomet, gavusi dip
lomą, pirmu lėktuvu skris į Ve
nezuelos sostinę, Caracas. Paskui 
— jaunųjų dalykas, kur jie įsi
kurs. Svarbu, kad romantiškai 
apsivedė ir kad jaunuoliai vie
nas kito tikrai yra verti.

Kaimynė.

JUANA P. ŠNIOKIENĖ
Moterų Grožio- Salionas —

Kirpykla
Medrano 1853 — TE. 71-0146

M. BALTATTYTĖ — FREY 
LIETUVĖ AKUARR* 

Priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2158 Valentin Alsina

ABONAS BESNIKAS, 
LalkrodinlnkM Ir anksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes. Perdirba itisdus 

ir perka auksą 
Corrientes 5349 - Buenos Aires 

T. B. 54 . Darwin . 7981 

Impr. “La Voz”, Defensa 828, Bs. As.

vėliau, paskelbė labai palankius 
Rimšos kūrinių įvertinimus, pa
talpindami dailininko bei vieno 
kito jo darbo paveikslą.

Eina nepaprastas susidomėji
mas Rimšos kūrinių įsigyjimu. 
Štai kaip puošniame kataloge pa 
vadinti šioje parodoje esanti 
Rimšos kūriniai:

1. Casita azul (El Bolsón)
2. Luces verdes (Nahuel Huapí)
3. Nieve en Bariloche.
4. Vida Serena (El Bolsón)
5. Valle Heumul.
6. Oro de otoño (El Bolsón)
7. Fuego de otoño (El Bolsón)
8. Danza de los colores.
9. Las comadres.

10. Al son del tambor.
11. Melodía indígena.
12. Nocturno.
13. Maternidad.
1-1. Víspera de fiesta.
15. Madona Aymara.
16. Procesión en el Altiplano.
17 Patio colonial.
18. Tarabuqueños.
19. Procesión en La Paz.
20. Calle colonial.
21. El embrujo de la selva
22. Las palmeras (Yungas).
23. Bañistas (Yungas).
24. Bañistas (Yungas).

Toj pačioj Meno Galerėjoj, Še 
šiose jos salėse, tą patį vakarą 
inauguruota šešių menininkų 
darbai: Rimšos, Canale, Ramis, 
Jeckell, Saey ir López. Reikia 
pereiti visas sales, kad patek 
ti į didžiulę Rimšos salę. Pas 
Rimšą buvo sunku dasigrūsti, 
nors kitos salės apytuštės: Visa 
publika žavisi Rimšos kūriniais, 
visi veržiasi į jo darbų salę.

Kas nebuvo atidaryme, nuei- 
kit bile vakarą iki rugpjūčio 1.

N. G.

Aukos Ligoniui
Gerb. A. Nastopkienės ir E. 

Ryselienės pastangomis Villa Lu 
gano lietuvių tarpe surinkta 
$ 410 ir 21. VI. 53 įteikta ligo
ninėje Muniz plaučių liga ser
gančiam naujakuriui, Jonui Kie 
syliui. Aukavo sekančiai:

E. ir L. Ryšeliai ir St. Mike- 
lionis su K. Gelbūda po $ 100. 
A. ir J. Nastopkai $ 50. V. Nor 
kaičiai ir J. Žiuliai po $ 20. Po 
$ 10: A. Misiūnienė, A. Rinkevi- 
čiai, A. O. Kairiai, Butvylas, L. 
J. Mičiūdai, Pečiukoniai, Vetei- 
kiai, Vituriai ir A. Ruplėnas. O. 
Matusevičienė, E. Liveikis, K. 
Maslionis, Vitkauskas, Novickai 
ir M. Szkwarka. E. V. R.

— A. PAVASARIS Venezueloje, 
dainuodamas per radio laimėjo 1 pre
miją — radio priimtuvą.

SIUVIMO AKADEMIJA
Profesora Danutė Gilvydienė
Rio Cuarto 3244; TE. 21-8739

E. ROMANOVIČIUS 
b. Vilniaus Apygardos teisėjas. 

Pilietybės, legalizavimas Lietuvos 
dokumentų, testamentai ir kiti rei
kalai. Rašyti: Casilla de Correo 

4129, Bs. Aires.
Asmeniškai tik šeštadieniais nuo 

9 iki 13 vai.
L a v a 11 e 1362, Planta Baja 
Estudio Freyer. Bs. Aires.

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Arendar e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga Įmo
kant 50% kainos. Likęs išsimokė, 
jlmut Kainos pigios. Lietuviai 

pasltelraukit.
Máximo Paz 1099, y Santa Fe

T. E. 241.0673 - lis Junio

Dr. E. LEVINAS
Id«< tuvis gydytojas — chirnis'aa 
diplomuotas Berlyno Ir Oordoboa 
universitetuos®, buvęs Rosario li
goninės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sal» 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, priima 
širdies, aorta ir kt. ligų ligonius 

savo konBultoriJoje.
nuo 15 iki 18 vai.

Callao 545 T. E. 35-8669
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